
Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://noticias.sorocaba.sp.gov.br/jornal/

Jornal do MunicípioJornal do MunicípioNº 3.2658        Sorocaba,  05 de julho de 2023

PUBLICAÇÃO DE ABERTURA – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2023
Acha-se aberto na Prefeitura de Sorocaba o PREGÃO ELETRÔNICO nº. 122/2023 – CPL nº. 
273/2023, destinado ao REGISTRO DE PREÇOS DE ELETRODOMÉSTICOS PARA AS INSTITUI-
ÇÕES DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL E FUTURAS INAUGURAÇÕES DE NOVAS UNIDADES. A 
abertura será dia 19/07/2023 às 09h00. Informações pelos sites https://bit.ly/3POUctX, e 
www.licitacoes-e.com.br, nº da licitação no Banco do Brasil: 1009312, pelo fone (15) 3238-
2149 ou e-mail:  duvidaspregao@sorocaba.sp.gov.br. Sorocaba, 05 de julho de 2023. Juliana 
Roberta Cequinne - Pregoeira.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 368/2022
A Prefeitura de Sorocaba, nos termos do Decreto Municipal nº 26.118/2021, Art. 3º em consonân-
cia com o Art. 5º, inciso II do Decreto Municipal nº 22.664/2017, torna público aos interessados no 
Pregão Eletrônico nº 368/2022 – CPL nº. 692/2022, destinado ao REGISTRO DE PREÇOS DE MAR-
CADOR E APAGADOR PARA QUADRO BRANCO – declara Adjudicado e Homologado o pregão em 
epígrafe para as empresas: LOTE 01 – RC TEIVE COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA,  (Nome fantasia: 
RC TEIVE) – CNPJ: 04.176.836/0001-00 e LOTE 02 – JC DA SILVA SURPIMENTOS PARA ESCRITÓRIO 
(nome fantasia: TUPIRATINS) – CNPJ: 26.193.511/0001-60, conforme termo assinado por Autori-
dade Competente, disponível nos sites www.licitacoes-e.com.br e https://bit.ly/3Ylauvf  - fone 
(15) 3238-2379 ou e-mail duvidaspregao@sorocaba.sp.gov.br, nº da licitação no Banco do Brasil: 
998607. Sorocaba, 04 de julho de 2023. Maria Elisa Fernandes Marques – Pregoeira.

DISPENSA ELETRÔNICA Nº. S59/2023 – CPL Nº. 204/2023
Acha-se aberta na Prefeitura de Sorocaba a Dispensa Eletrônica nº. S59/2023, CPL nº. 204/2023, 
destinada à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO NA 
SECRETARIA DE HABITAÇÃO (SEHAB) E SECRETARIA DE ESPORTES E QUALIDADE DE VIDA (SE-
QUAV). O limite para o recebimento da proposta até às 08:30 horas do dia 12/07/2023 e a 
abertura para a etapa de lances está agendada para o dia 12/07/2023 às 09:00 horas e se en-
cerrará às 15:00 horas do mesmo dia. Informações pelos sites www.bnc.org.br, https://cutt.ly/
ZwuBSZrI, fone (15) 3238-2296/2184 ou e-mail secaodecompras@sorocaba.sp.gov.br. Soroca-
ba, 05 de julho de 2023. Maicon Bitto Campestrini – Chefe da Seção de Compras Diretas.

ABERTURA-DISPENSA ELETRÔNICA Nº. S66/2023 – CPL Nº. 219/2023
Acha-se aberta na Prefeitura de Sorocaba a Dispensa Eletrônica nº. S66/2023, CPL nº. 219/2023, 
destinada a AQUISIÇÃO DE AUTOCLAVES DE BANCADA PARA ATENDER AS UNIDADES DA SECRE-
TARIA DE SAÚDE. O limite para o recebimento da proposta até as 09:00 horas do dia 12/07/2023 
e a abertura para a etapa de lances está agendada para o dia 12/07/2023 às 09:30 horas e se 
encerrará às 15:30 horas do mesmo dia. Informações pelos sites www.bnc.org.br e https://bit.
ly/3JMEuvn, fone (15) 3238-2181/2184 ou e-mail secaodecompras@sorocaba.sp.gov.br. 
Sorocaba, 5 de julho de 2023. Seção de Compras Diretas.

ABERTURA - DISPENSA ELETRÔNICA Nº. S107/2023 – CPL Nº 313/2023
Acha-se reaberta na Prefeitura de Sorocaba a Dispensa Eletrônica nº. S107/2023, CPL nº 
313/2023, destinada a AQUISIÇÃO DE TROFÉUS ACRÍLICO PERSONALIZADOS PARA CONCURSO 
JORNALÍSTICO E PUBLICITÁRIO. O limite para o recebimento da proposta até as 08:30 do dia 
12/07/2023 e a abertura para a etapa de lances está agendada para o dia 12/07/2023 às 09:00 
horas e se encerrará às 15:00 horas do mesmo dia. Informações pelos sites https://bnccom-
pras.com e https://bit.ly/3NCwC0G, fone (15) 3238-2296/2184 ou e-mail secaodecompras@
sorocaba.sp.gov.br. 
Sorocaba, 05 de julho de 2023.Seção de Compras Diretas.

A Prefeitura de Sorocaba, por meio da Comissão Permanente de Licitações, informa com referên-
cia a Concorrência Pública n.º 023/2021 – Processo CPL n.º 457/2021, DESTINADA A CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REQUALIFICAÇÃO DA MALHA VIÁRIA E 
INFRAESTRUTURA NAS RUAS DO SETOR 6 DO MUNICÍPIO DE SOROCABA (FINANCIAMENTO IN-
TERNACIONAL), que a licitante CONSÓRCIO CONSTRUTOR SETOR 06, apresentou recurso em face 
ao Julgamento de Habilitação. Os documentos estão disponíveis no endereço bit.ly/3DCXARA Nos 
termos do artigo 109, § 3o da Lei 8.666/93, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para contrar-
razões. Sorocaba, 05 de julho de 2023. Comissão Permanente de Licitações.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/2023
A Prefeitura de Sorocaba, nos termos do Decreto Municipal nº 26.118/2021, Art. 3º em con-
sonância com o Art. 5º, inciso II do Decreto Municipal nº 22.664/2017, torna público aos inte-
ressados no Pregão Eletrônico nº 91/2023 – CPL nº. 200/2023, destinado a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COPA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA 
E MATERIAL, PARA PREPARAÇÃO DE CHÁ E CAFÉ PARA O GABINETE DO PODER EXECUTIVO 
– declara Adjudicado e Homologado o pregão em epígrafe para a empresa: GSTAFF INFRAES-
TRUTURAS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, (Nome fantasia: PEDROSO & BOLZANI) – CNPJ: 
17.523.142/0001-36, conforme termo assinado por Autoridade Competente, disponível nos 
sites https://bit.ly/43zuBJz   e www.licitacoes-e.com.br, nº da licitação no Banco do Brasil: 
1004631 pelo fone (15) 3238-2121 ou e-mail duvidaspregao@sorocaba.sp.gov.br. Sorocaba, 
05 de julho de 2023. ROSEMEIRE FANTINATI – Pregoeira.

PUBLICAÇÃO DE ABERTURA – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2023
Acha-se aberto na Prefeitura de Sorocaba o PREGÃO ELETRÔNICO nº 140/2023 – CPL nº 
343/2023, destinado ao REGISTRO DE PREÇOS DE CÂNULAS DE ENTUBAÇÃO PARA ATENDER A 
REDE MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA. A abertura será dia 17/07/2023 às 09h00. Informações 
pelos sites https://bit.ly/3PH4Mmx, e www.licitacoes-e.com.br, nº da licitação no Banco do 
Brasil: 1008953, pelo fone (15) 3238-2134 ou e-mail:  duvidaspregao@sorocaba.sp.gov.br. 
Sorocaba, 05 de Julho de 2023. Tiago Tadeu Torres - Pregoeiro.

EDITAL PREGÃO N.º 14/2023
A CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA comunica que se encontra aberto o Pregão n.º 14/2023, 
cujo objeto é prestação de serviço de limpeza, asseio e conservação predial, incluindo o forne-
cimento de mão-de-obra e insumos. A abertura está marcada para o dia 21/07/2023, às 9:00 
horas. O edital está disponível no site: www.camarasorocaba.sp.gov.br. Informações pelos te-
lefones: (15) 3238-1155 / 3238-1111, e no endereço Av. Eng.º Carlos Reinaldo Mendes, 2945, 
Alto da Boa Vista, Sorocaba-SP. Os esclarecimentos prestados, as decisões sobre eventuais im-
pugnações, comunicados e outros referentes à licitação serão disponibilizados no site www.
camarasorocaba.sp.gov.br.

EDITAL PREGÃO N.º 15/2023
A CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA comunica que se encontra aberto o Pregão n.º 15/2023, 
cujo objeto é prestação de serviço de outsourcing de impressão. A abertura está marcada 
para o dia 19/07/2023, às 9:00 horas. O edital está disponível no site: www.camarasorocaba.
sp.gov.br. Informações pelos telefones: (15) 3238-1155 / 3238-1111, e no endereço Av. Eng.º 
Carlos Reinaldo Mendes, 2945, Alto da Boa Vista, Sorocaba-SP. Os esclarecimentos prestados, 
as decisões sobre eventuais impugnações, comunicados e outros referentes à licitação serão 
disponibilizados no site www.camarasorocaba.sp.gov.br.

EDITAL PREGÃO N.º 16/2023
A CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA comunica que se encontra aberto o Pregão n.º 16/2023, 
cujo objeto é prestação de serviços técnicos e comercialização de solução web, contemplando 
tramitação eletrônica de informações, documentos e processos administrativos e legislativos 
com mapeamento e modelagem de processos de negócio. A abertura está marcada para o 
dia 25/07/2023, às 9:00 horas. O edital está disponível no site: www.camarasorocaba.sp.gov.
br. Informações pelos telefones: (15) 3238-1155 / 3238-1111, e no endereço Av. Eng.º Carlos 
Reinaldo Mendes, 2945, Alto da Boa Vista, Sorocaba-SP. Os esclarecimentos prestados, as 
decisões sobre eventuais impugnações, comunicados e outros referentes à licitação serão dis-
ponibilizados no site www.camarasorocaba.sp.gov.br.

(Processo nº 15.549/2023)
LEI Nº 12.832, DE 3 DE JULHO DE 2 023.

(Institui no calendário oficial de datas e eventos do Município de Sorocaba a campanha Agos-
to Verde - Mês da Primeira Infância e dá outras providências).
Projeto de Lei nº 114/2023 – autoria do Vereador  SALATIEL DOS SANTOS HERGESEL.
A Câmara Municipal de Sorocaba decreta e eu promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º  Fica instituída na cidade de Sorocaba a campanha “Agosto Verde - Mês da Primeira Infân-
cia” a ser realizada anualmente durante o mês de agosto, com o objetivo de desenvolver ações 
de mobilização, sensibilização e conscientização da população para a atenção à primeira infância.
Art. 2º  A campanha “Agosto Verde - Mês da Primeira Infância” passa a integrar o Calendário 
Oficial de Eventos do Município de Sorocaba.
Art. 3º  A campanha “Agosto Verde - Mês da Primeira Infância” tem como diretrizes:
I - promover debates sobre a importância e valorização da primeira infância na política pública 
municipal;
II - realizar ações de conscientização sobre as discussões teóricas sobre infâncias;
III - estabelecer diretrizes para o desenvolvimento de ações integradas, envolvendo a popu-
lação, órgãos públicos, instituições públicas e privadas, visando ampliar o debate sobre as 
temáticas relacionadas à criança;
IV - estimular, sob o ponto de vista social e educacional, a concretização de ações, programas 
e projetos na área da educação e prevenção aos direitos infantis;
V - incentivar doações e apoio às organizações da sociedade civil que cuidam de crianças na 
primeira infância.Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 

com o identificador 380031003600300036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://agencia.sorocaba.sp.gov.br/jornal-do-municipio/Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://noticias.sorocaba.sp.gov.br/jornal/

 Nº 3.265Jornal do Município  Sorocaba, 05 de julho de 2023         9

O PROERD é o nome oficial no Brasil do Programa Educacional de Resistência às Drogas e à 
violência, que tem sua origem no programa oficial fundado em 1983 denominado pela sigla 
DARE que tem o significado internacionalmente conhecido em inglês como Drugs Abuse Re-
sistance Education (educação para resistir às drogas).
Lançado em 1983, o PROERD é um abrangente programa educacional de prevenção voltado 
para crianças desde o ensino infantil até os anos finais do ensino fundamental.
Ensinado em milhares de escolas nos Estados Unidos e no Brasil, bem como em muitos outros 
países. Ministrado por policiais altamente treinados, os policias PROERD.
Os Programas de Educação fornecem currículos baseados em ciência/evidências que ensinam 
aos alunos boas habilidades de tomada de decisão que os ajudarão a levar uma vida segura e 
saudável e lidar com circunstâncias de alto risco, incluindo drogas, álcool, violência, bullying 
e segurança na Internet.
Desde o seu início, o PROERD tem sido um programa altamente descentralizado construído 
sobre sua base sólida de colaboração em nível local entre distritos escolares e educadores, 
agências de aplicação da lei e seus oficiais, e famílias e alunos. Hoje, é o maior programa desse 
tipo que também desenvolve e reforça a prevenção escolar e comunitária e o policiamento 
orientado para a comunidade.
A história de colaboração do programa é demonstrada em seus currículos que foram desen-
volvidos por meio de parcerias com algumas das instituições e indivíduos mais respeitados 
da América, incluindo o Escritório de Política Nacional de Controle de Drogas da Casa Branca, 
Administração Antidrogas dos EUA, Instituto Nacional de Abuso de Drogas, Penn State Uni-
versity, Arizona State University, University of Akron, bem como os principais especialistas no 
campo do abuso de drogas, ciência da prevenção e medicina.
Após o crescimento rápido e expansivo do programa na década de 1980 e reconhecendo sua 
crescente demanda nacional, os primeiros líderes comunitários do DARE fundaram o DARE 
América em 1989 como uma organização sem fins lucrativos para supervisionar, orientar e 
gerenciar seu desenvolvimento e expansão nacional e internacional.
Embora a abordagem descentralizada do DARE para implementação e instrução dos currícu-
los seja um de seus principais pontos fortes, o DARE América fornece funções críticas e garan-
te a fidelidade do programa, sem a qual os programas locais não teriam sucesso.
O Programa possui como material didático o Livro do Estudante, o Livro dos Pais e o Manual 
do Instrutor, auxiliando aos respectivos alunos e Policiais PROERD no desenvolvimento das 
lições.
O Programa consiste em uma ação conjunta entre as Policias Militares, Escolas e Famílias, no 
sentido de prevenir o uso de drogas e a violência entre estudantes, bem como ajudá-los a 
reconhecer as pressões e as influências diárias que contribuem ao uso de drogas e à prática 
de violência, desenvolvendo habilidades para resisti-las.
O PROERD é mais um fator de proteção desenvolvido pela Polícia Militar para a valorização da 
vida, que imbuída de sua missão institucional, lutam por uma sociedade mais saudável e feliz.
HISTÓRIA DO LEÃO DAREN
De onde vem o adorável e corajoso mascote, o Leão Daren?
O DARE América iniciou uma pesquisa em todo o país para identificar qual seria o próximo 
porta-voz do DARE. Procuramos em todos os lugares à procura de alguém (a figura de um 
mascote) que se posicionasse de maneira enérgica, corajosa, amável e que não tinha medo de 
tomar posição contra as drogas e a violência.
Alguém, então, sugeriu o mascote Daren por ser considerado o mais apropriado para o traba-
lho. Ele foi entrevistado pela direção do DARE América, os quais foram unânimes: o Daren era 
o perfeito Porta-Voz-Leão!!
A história do Daren conta que ele sempre disse "NÃO" às drogas e tem ajudado as crianças do 
mundo todo a tomar a mesma decisão.
O discurso central dele é o de que “se alguém tentou induzir você a fazer más escolhas, o 
Daren estará lá para fornecer a força e a coragem necessária para você fazer a escolha certa: 
para resistir às drogas e violência!”. Assim, o Daren foi considerado o melhor Porta-Voz-Leão 
que qualquer um poderia esperar.
O objetivo central do PROERD é que todos os jovens tenham a oportunidade de viver uma 
vida livre das drogas, tal como o Daren, com a mesma coragem de dizer não às drogas, não às 
gangues e não à violência.

Art. 4º  As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verba orçamen-
tária própria.
Art. 5º  Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação
Palácio dos Tropeiros “Dr. José Theodoro Mendes”, em 3 de julho de 2 023, 368º da Fundação 
de Sorocaba.
RODRIGO MAGANHATO
Prefeito Municipal
DOUGLAS DOMINGOS DE MORAES
Secretário Jurídico
JOÃO ALBERTO CORRÊA MAIA
Secretário de Governo
CLAYTON CESAR MARCIEL LUSTOSA
Secretário da Cidadania
MARLENE MANOEL DA SILVA LEITE
Secretária da Educação
em substituição
Publicada na Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais, na data supra.
ANDRESSA DE BRITO WASEM
Chefe da Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais
JUSTIFICATIVA:
A campanha “Agosto Verde - Mês da Primeira Infância”, é um movimento de conscientização, 
realizado por diversos segmentos públicos e privados, no mês em referência, dirigido as crian-
ças de 0 a 6 anos sobre a importância da atenção integral às gestantes e às crianças.
O objetivo é chamar a atenção sobre a importância do desenvolvimento da criança nessa fase 
da vida e de acordo com o Ministério da Cidadania, pesquisas indicam que estimular as crian-
ças desde o momento da gestação da mãe até os primeiros anos de vida, na chamada primeira 
infância, ajuda na formação e desenvolvimento de seu potencial. Difundir essas informações 
é um dos objetivos do Agosto Verde.
Um dos principais programas do Governo Federal, voltados à primeira infância é o “Criança 
Feliz”, por meio do qual as famílias recebem, em casa, orientações de promoção ao desen-
volvimento infantil. É o maior programa de visitação domiciliar do mundo voltado à primeira 
infância, sendo considerado uma das seis iniciativas mais inovadoras do mundo no enfrenta-
mento aos desafios globais da educação.
Uma primeira infância com cuidados, amor, estímulo e interação pavimenta o caminho para 
que a criança aproveite todo seu potencial. Nasce um adulto mais saudável e equilibrado e 
floresce uma sociedade com os mesmos valores.
Dessa forma, apresenta-se a extrema importância da instituição do “Agosto Verde - Mês da 
Primeira Infância” para que assim, exista um mês inteiro dedicado à realização de ações refe-
rentes aos temas que envolvem à primeira infância. Entendemos que as fragilidades devem 
ser expostas, discutidas e trabalhadas de forma comum, com a finalidade de conscientizar 
toda a sociedade.
Por todas as razões aqui expostas, entendo estar devidamente justificado o presente projeto 
de Lei e conto com o costumeiro apoio de Vossa Excelência e D. Pares no sentido de transfor-
má-lo em Lei, solicitando sua apreciação.

(Processo nº 15.550/2023)
LEI Nº 12.833, DE 3 DE JULHO DE 2 023.

(Institui o programa "PROERD" como Patrimônio Cultural Imaterial da cidade de Sorocaba).
Projeto de Lei nº 145/2023 – autoria do Vereador DYLAN ROBERTO VIANA DANTAS.
A Câmara Municipal de Sorocaba decreta e eu promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º  Fica Instituído o programa "PROERD" como Patrimônio Cultural Imaterial da cidade 
de Sorocaba.
Art. 2º  As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verba orçamen-
tária própria. 
Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio dos Tropeiros “Dr. José Theodoro Mendes”, em 3 de julho de 2 023, 368º da Fundação 
de Sorocaba.
RODRIGO MAGANHATO
Prefeito Municipal
DOUGLAS DOMINGOS DE MORAES
Secretário Jurídico
JOÃO ALBERTO CORRÊA MAIA
Secretário de Governo
LUIZ ANTÔNIO ZAMUNER
Secretário de Cultura
ALEXANDRE ANDERSON DE CARVALHO CAIXEIRO
Secretário de Segurança Urbana
MARLENE MANOEL DA SILVA LEITE
Secretária da Educação
em substituição
Publicada na Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais, na data supra.
ANDRESSA DE BRITO WASEM
Chefe da Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais
JUSTIFICATIVA:

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 380031003600300036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.




